
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  827  DEL  13/12/2016

OGGETTO

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N.40 DISPOSITIVI DI LOCALIZZAZIONE 
GPS CON GESTIONALE WEB, PER DODICI MESI,  FINALIZZATO ALLA SICUREZZA 
DEGLI OPERATORI SUI MEZZI DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, 
AL MONITORAGGIO DEI CONSUMI ED A UNA MIGLIORE GESTIONE DEL SERVIZIO E 
DEI COSTI E RELATIVO SERVIZIO DI MANUTENZIONE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto del Presidente n.131 del 04/08/2016, successivamente modificato con 
decreto  del  Presidente  n.172  del  05/10/2016  e  n.243  del  29/11/2016,  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016 ed è stata affidata ai 
dirigenti  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– la sicurezza stradale rappresenta uno dei principali obiettivi della Provincia di Reggio 
Emilia, che ha aderito a quelli fissati dall’Unione Europea e che da anni è impegnata 
in una serie di studi e azioni mirate alla diminuzione dell’incidentalità e della mortalità 
stradale ed a migliorare la fruibilità in sicurezza delle strade stesse;

– il Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia, da 
diversi anni, persegue uno specifico progetto sulla mobilità sostenibile, come Progetto 
Strategico dell'Ente all’interno dei Piani Esecutivi di Gestione, che si rivolge a temi, 
obiettivi ed azioni trasversali ed interdisciplinari per il buon governo della mobilità e 
della sicurezza degli utenti della strada;

– grazie all’utilizzo del satellitare, dispositivo GPS ad alta tecnologia installato su ogni 
mezzo, veicolo e sede centrale possono mantenersi costantemente in contatto;

– la sicurezza sulla strada è ritenuto un obiettivo primario per tutti coloro, dipendenti e 
collaboratori che utilizzano i mezzi in gestione ed uso alla Provincia di Reggio Emilia, 
che effettuano continui spostamenti affrontando quotidianamente rischi, 

– è  fondamentale  garantire  la  sicurezza  degli  operatori  sulle  nostre  strade  e,  di 
conseguenza, dei cittadini, cercando di controllare e prevenire incidenti di ogni genere 
e tipo;

– è importante poter provvedere a migliorare la sicurezza passiva dei conducenti dei  
veicoli  tramite  l’utilizzo  di  dispositivi  GPS  contenenti  accelerometri  integrati  che 
controllano una possibile collisione con conseguente invio di segnalazione via sms/e-
mail  di  evento  di  possibile  incidente,  un  ALERT  in  tempo  reale,  ad  un  numero 
telefonico indicato o ad una casella e-mail dell’ufficio;

– è importante, inoltre, poter provvedere a migliorare la sicurezza attiva dei conducenti 
dei  veicoli  tramite  l’eventuale  utilizzo  pulsante  di  emergenza  alla  cui  pressione  il 
server rileva un evento di sicurezza ed invia un sms/e-mail ad un numero telefonico 
e/o casella di posta elettronica oltre che poter segnalare, in modo rapido ed intuitivo, 
le notifiche sugli eventi anomali della flotta automezzi della Provincia di Reggio Emilia;

– tali  strumenti  possono rilevarsi  utili  per  l’incremento della sicurezza delle  persone, 
anche in ragione di quanto previsto dagli artt. 15, comma 1 lett. c) e 18, comma1, lett.  
f) del D.Lgs 81/2008, specie se questi si trovino ad operare in luoghi impervi o soggetti 
a condizioni ambientali sovente avverse;

– tali strumenti possono altresì contribuire a migliorare la sicurezza stradale attraverso 
l’incentivazione, sotto forma di eventuali verifiche lecitamente effettuate dal datore di 

Determinazione N. 827 del 13/12/2016 
pag. 2/7



lavoro, di comportamenti più virtuosi da parte dei conducenti, potenzialmente chiamati 
a rispondere, nel rispetto delle disposizioni collettive, di eventuali condotte foriere di 
danno a carico dell’ente;

– un’accurata  gestione  della  flotta  dei  veicoli  dell’Ente  Provincia  garantisce  efficienti 
processi organizzativi ed efficienti controlli sull’esecuzione della prestazione lavorativa 
dei propri dipendenti e collaboratori che portano, attraverso una migliore allocazione 
delle risorse disponibili, un beneficio anche per l’utenza, in termini di costi sopportati e 
risparmi ottenuti;

– un accurato monitoraggio, tramite report, consente il controllo dei costi di consumo del 
carburante che risulta una voce di spesa difficilmente verificabile, e consente inoltre di  
verificare  la  correttezza  dei  rifornimenti  e  l’eliminazione  degli  eventuali  furti  di  
carburante;

– è altresì  importante poter procedere ad un’efficiente organizzazione del  servizio di 
manutenzione e per tale scopo è importante poter prevedere l’eventuale utilizzo di 
DASH CAM,  una piccola  telecamera  montata  sul  veicolo,  predisposta  per  essere 
posizionata sul  parabrezza degli  autoveicoli  e consente di  raccogliere informazioni 
riferite alla manutenzione delle strade quali buche stradali, usura del manto, dissesti, 
frane, ecc., registrando inoltre eventi significativi che accadono vicino al veicolo, quali  
ad esempio incidenti stradali. Le DASH CAM sono dispositivi indipendenti dal veicolo, 
facilmente smontabili senza l'uso di particolari attrezzi;

Considerato che:

- con determinazione dirigenziale n.979 del 18/12/2015 è stato disposto:
• di  indire  tramite  Richiesta  di  Offerta  (RdO) da esperire  mediante  la  Centrale  di 

Committenza Regionale Intercent-ER, l'affidamento del “Servizio di noleggio di n.40 
dispositivi di localizzazione GPS con gestionale web, per dodici mesi, finalizzato 
alla sicurezza degli operatori sui mezzi di proprietà della Provincia di Reggio Emilia,  
al monitoraggio dei consumi ed a una migliore gestione del servizio e dei costi e 
relativo servizio di manutenzione”;

• di  aggiudicare il  servizio in  questione mediante il  metodo del  massimo ribasso, 
tramite cottimo fiduciario in quanto trattasi di acquisti di importo fino a € 40.000,00 
(IVA esclusa); si procederà a norma di quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 all'art.36 
e dagli artt. 45 e seguenti del Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti 
in materia di lavori, servizi e forniture in economia, prevedendo un importo a base 
d’asta di € 12.500,00 oltre all'I.V.A. per un totale di € 15.250,00;

• di  dare  altresì  atto  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.192  del  D.Lgs.  
n.267/2000, il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare sono contenuti 
nel   “Foglio  patti  e  condizioni”,  e  consistono nel  “noleggio di  n.40 dispositivi  di  
localizzazione GPS con gestionale web, per dodici mesi, finalizzato alla sicurezza 
degli  operatori  sui  mezzi  di  proprietà  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  al 
monitoraggio dei  consumi  ed a una migliore gestione del  servizio  e dei  costi  e 
relativo servizio di manutenzione”;

Richiamati:

- il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 207/2010 e s.m.i ;

Determinazione N. 827 del 13/12/2016 
pag. 3/7



- il  “Regolamento provinciale  per  la  disciplina dei  contratti  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia”,  approvato  con Delibera del  Consiglio  Provinciale  n.  1992/13933/12890 del 
204/07/1992 e s.m.i.;

Dato atto che:

- con riferimento alla Legge n. 123 del 3/8/2007 e alla successiva determinazione n. 
3/2008 del 5 Marzo 2008 sulla "Sicurezza nell'esecuzione degli appalti relativi a servizi 
e forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione  dei  costi  della  sicurezza”  (emanata  dall'AVCP -  AUTORITA'  per  la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), trattandosi di affidamento 
del servizio di fornitura di prodotti tecnologici e in parte di servizi di manutenzione di  
durata non superiore ai dieci uomini-giorno, non sono previsti rischi da interferenze, ai  
sensi  dell'art.  26,  comma 3-bis e 5  del  D.Lgs.  81/2008 e pertanto non sono stati 
previsti oneri per la sicurezza;

- per l’affidamento del servizio sopra richiamato è stata indetta una Richiesta di offerta 
(RdO), pubblicata nell’ambito delle convenzioni Intercent-ER, con data di inizio della 
presentazione delle offerte il 22/11/2016 e con scadenza il 06/12/2016;

Considerato che:

- dai documenti presenti sulla piattaforma Intercent-ER, risulta che entro la scadenza 
prevista è pervenuta una sola offerta, il giorno 28/11/2016, da parte della Ditta ENGIM 
SRL – Via S.Allende, 111/A – 41122 MODENA – C.F. e P.IVA 03073740361;

- l’apertura della busta amministrativa presentata ha dato il seguente esito: la ditta ha 
regolarmente inserito nella busta amministrativa la dichiarazioni sostitutive di atto di 
notorietà e la dichiarazione sostitutiva di certificazione, firmate digitalmente e  rese ai 
sensi degli artt. 46, 47 e  48 del D.P.R. 445/2000, per la verifica dei requisiti ai sensi 
dell'art. 81 del D.Lgs. 50/2016 e per l’attestazione del possesso della certificazione di 
qualità;

- la Commissione designata ha ammesso la ditta Engim S.r.l. alla fase successiva della 
gara e a fronte di una base d’asta di € 12.500,00 al netto di IVA, l’offerta economica  
presentata dalla ditta Engim S.r.l. risulta essere di € 12.390,00 (IVA esclusa), pari ad un 
ribasso dello 0,88%;

- la  Commissione ha pertanto provveduto ad individuare come migliore offerta per  il 
“Servizio di noleggio di n.40 dispositivi di localizzazione GPS con gestionale web, per 
dodici  mesi,  finalizzato  alla  sicurezza  degli  operatori  sui  mezzi  di  proprietà  della 
Provincia di Reggio Emilia, al monitoraggio dei consumi ed a una migliore gestione del 
servizio e dei costi e relativo servizio di manutenzione”, quella della Ditta Engim S.r.l. – 
Via S. Allende 111/A – 41122 Modena – P. IVA 03073740361 che per la fornitura in  
oggetto ha presentato un’offerta economica di € 12.390,00 (IVA esclusa);

- la spesa complessiva, necessaria a garantire l'esecuzione del servizio, è pertanto pari 
a € 15.115,80 (IVA 22% compresa), e trova copertura  al  Capitolo 2012 del Bilancio 
2016  alla  Missione  10  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.01.02.008; 

Determinazione N. 827 del 13/12/2016 
pag. 4/7



Atteso che l'intervento in  parola  è previsto  nell'Obiettivo di  Gestione R08G1OG12 del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

DETERMINA

- di approvare il verbale di valutazione delle offerte della gara in oggetto, effettuata nella 
seduta  del  07/12/2016,  allegato  in  copia  alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

- di procedere all'aggiudicazione definitiva per l’affidamento del “Servizio di noleggio di  
n.40 dispositivi di localizzazione GPS con gestionale web, per dodici mesi, finalizzato 
alla sicurezza degli operatori sui mezzi di proprietà della Provincia di Reggio Emilia, al 
monitoraggio dei consumi ed a una migliore gestione del servizio e dei costi e relativo 
servizio  di  manutenzione”  alla  Ditta  Engim  S.r.l.  –  Via  S.  Allende  111/A  –  41122 
Modena – C.F. e P. IVA 03073740361, per un importo complessivo di €  15.115,80 (IVA 
22% compresa);

- di dare atto che:

- la spesa complessiva, necessaria a garantire l'esecuzione del servizio, è pari a € 
15.115,80 (IVA 22% compresa),  e trova copertura al  Capitolo 2012 del Bilancio 
2016  alla  Missione  10  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.01.02.008;

- la tipologia della fornitura ed il relativo servizio rientrano tra quelli previsti dall'art.  
42, comma 1, punto 3, lettere j) e k) del Regolamento per la disciplina dei contratti,  
approvato  con  delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  1992/13933/12890,  del 
24/7/1992, modificata con delibera n. 2008/30, del 05/06/2008;

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n.50/2016, è il Dott. 
Ing. Valerio Bussei;

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
- il contratto verrà stipulato tramite scambio di corrispondenza secondo l'uso del 

commercio;
- il  fine e  l’oggetto  del  contratto  che si  andrà a stipulare,  sono contenuti  nel 

“Foglio patti e condizioni”; 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, alla tempistica e 

alle  modalità  di  esecuzione della  fornitura,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte nel “Foglio patti e condizioni”;

- in ragione delle recenti disposizioni normative in materia di riordino delle Province, 
il  contratto  riporterà  fra  le  proprie  clausole  quella  secondo  cui  potrà  rendersi 
necessario  modificare  in  tutto  o  in  parte  o  cedere  il  contratto,  in  seguito  a 
provvedimenti  legislativi  che  comportino  l’abolizione  delle  Province  o  la 
redistribuzione delle relative competenze, tutto ciò senza che la Ditta affidataria 
possa vantare, nei confronti dell’ente, alcunché per danno emergente o per lucro 
cessante;

- si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010  in  materia  di 

Determinazione N. 827 del 13/12/2016 
pag. 5/7



tracciabilità dei flussi finanziari ed il C.I.G. – Codice Identificativo di Gara - per la 
gestione del contratto in argomento è ZCC17A7CF1;

Determinazione N. 827 del 13/12/2016 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 13/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 827 del 13/12/2016 
pag. 7/7


